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Saules mūžu Latvijai – 
aicinājums skolu 

audzēkņiem
 Gaidot Latvijas Republikas Proklamēšanas 
dienu 18. novembrī, Ogres novada pašvaldība 
aicina Ogres novada vispārizglītojošo skolu sko-
lēnus uzrakstīt savu īpašo stāstu par Latviju, tās 
šodienu un nākotni, par cilvēkiem, kas dara labus 
darbus ikdienā, par savām izjūtām, domājot par 
mūsu valsti. 
 Šis īpašais stāsts, kura vadmotīvs ir Saules mūžu Latvijai, var būt uzrakstīts 
esejas formā, tas var būt arī dzejolis – katrs var izvēlēties sev tuvāko veidu, kā 
izpausties.
 Esejas vai dzejoļi jāuzraksta un savas skolas vadībai jāiesniedz līdz šī gada 
11. novembrim – Lāčplēša dienai, pēc tam iesniegtos darbus lasīs un vērtēs 
žūrija Ogres novada pašvaldībā, pieaicinot sabiedrībā populārus cilvēkus. 
 Tā sagadījies, ka Latvijas vēsturē izšķirošākie notikumi saistīti ar tumšāko 
gada mēnesi – 1918. gada 18. novembrī pasaulei tika pavēstīts par jaunas 
valsts, Latvijas, dzimšanu, 1919. gada 11. novembrī smagās kaujās tika gūta 
uzvara pār Bermonta armiju, padzenot iekarotājus no Rīgas. 
 Gada tumšākajā laikā ikviens vēlas vairāk gaišuma, un šo gaišumu varam 
paši radīt sevī, daloties tajā ar saviem līdzcilvēkiem. Kas gan ir lielākais gaismas 
avots, ja ne Saule, kas dod spēku ikvienam, visai pasaulei! “Sasmēlies es esmu 
saules, Manim pietiks visam mūžam” savā dzejolī “Saules gadi” atzīstas dižais 
latviešu dzejnieks Rainis. 
 Latvijas valsts eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga, pētot latviešu tautas 
dziesmas, atklājusi, cik brīnumaini plašu nozīmi latvieši piešķīruši Saulei. 
Latviešu folklorā  Saule ir centrālais un galvenais debesu spīdeklis – palīgs 
ikvienam darba darītājam, mīļā māte jebkurai dzīvai radībai, taisnīguma un 
žēlsirdības simbols, jo spīd visiem vienādi. Starp citām zīmēm Saule ir 
augstākas pakāpes – tā ir visa redzētāja un zinātāja. 
 Saules zīme ir mūžīgās kustības, dzīvības spēku, gaismas un harmonijas 
simbols, un šo zīmi Ogres novads ir izvēlējies kā vadmotīvu, simbolu novembra 
svētku mēnesim, aicinot uz gaismu, sirsnību, izaugsmi un attīstību. 
 Lai tās saules, kas debesīs, un tās, kas mūsu sirdīs, pietiek visam Latvijas 
mūžam! Saule ir mūžīga, un tādai ir jābūt arī mūsu Latvijai!
 Par dalību konkursā būs balva. Kāda? Lai tas paliek noslēpumā!
 Cieņā –

Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Ineta Tamane

 Ogres novada pašvaldības domes 
sēdē diviem novada kultūras darbi-
niekiem – Dzidrai Sproģei un Vilim 
Kokamegi – deputāti nolēma piešķirt 
Ogres novada pašvaldības augstāko 
apbalvojumu – Ogres Goda pilsoņa 
titulu.
 Dzidras Sproģes darba mūžs sai-
stīts ar kultūras jomu, dodot nenovēr-
tējamu ieguldījumu kultūrvides veido-
šanā, latvisko kultūras tradīciju sagla-
bāšanā un stiprināšanā. Suntažu kul-
tūras namā aizvadīti 38 gadi – sāku-
mā mākslinieciskās daļas vadītājas, 
bet kopš 2001. gada kultūras nama 
direktores amatā.
 Pateicoties Dz. Sproģes radošam 
un pašaizliedzīgam darbam, Suntažu 
kultūras nams ir kļuvis par Suntažu 
pagasta dzīves centru, vietu, kur visu 
gadagājumu lauku cilvēki var sevi ba-
gātināt, gan apmeklējot koncertus, 
teātra izrādes, izstādes, gan darbojo-
ties daudzveidīgajos amatiermākslas 
kolektīvos un pulciņos. 
 Suntažu kultūras namā darbojas 
koris, vokālais ansamblis, amatier-
teātris, jauniešu deju kolektīvs, 
vidējās paaudzes deju kolektīvs, 
senioru deju kolektīvs, folkloras kopa, 
audēju kopa, rotu gatavošanas un 

rokdarbnieču pulciņi, jauniešu rokgru-
pa, veselības veicināšanas grupa. 
Koris un deju kolektīvi skatēs vienmēr 
ir ieguvuši augstu novērtējumu un re-
gulāri piedalās Vispārējos latviešu 
Dziesmu un deju svētkos. Kultūras na-
ma vadītāja pati dzied jauktajā korī 
“Sunta”. 
 Suntažu kultūras nama amatier-
mākslas kolektīvi ir popularizējuši Sun-
tažu pagasta un Ogres novada vārdu 
Ogres novada sadraudzības pilsētās 
ārvalstīs. 
 Dz. Sproģe aktīvi iesaistās Suntažu 
pagasta centra teritorijas sakopšanā, 
bijusi inciatore daudziem projektiem 
Ogres novada pašvaldības rīkotajos 
projektu konkursos. Pateicoties Dz. 
Sproģes iniciatīvai un neatlaidīgam 
darbam, Suntažos ir uzbūvēta estrāde, 
kas kļuvusi par vietu gan pagasta, gan 
novada un ārvalstu sadraudzības pa-
gastu vērienīgu pasākumu rīkošanai, 
liels darbs paveikts kultūrvēturisko 
vērtību saglabāšanā pagastā, atjauno-
jot Suntažu kapsētas akmens sienu.
   “Dzidra Sproģe ir Suntažu iedvesma 
un gods,” – tā kultūras nama direktori 
raksturo pagasta pārvalde, izvirzot 
viņu novada augstākajam apbalvoju-
mam par ieguldījumu kultūras dzīves 

pilnveidošanā Suntažu pagastā un 
pagasta centra teritorijas iekopšanā. 
   
 Pūtēju orķestra “Horizonts” gal-
veno diriģentu Vili Kokamegi Ogres 
Goda pilsoņa titulam izvirzījusi paš-
valdības aģentūra “Ogres novada 
Kultūras centrs” – par mūža veikumu 
Latvijas mūzikas dzīvē, īpaši pūtēju 
orķestru mūzikas popularizēšanā un 
ieguldījumu jauno mūziķu izglītošanā. 
 V. Kokamegi dzīve ar “Horizontu” 
saistīta kopš 1971. gada, kad viņš 
kļuva par orķestra diriģentu un māksli-
niecisko vadītāju. Jau pēc dažiem ga-
diem – 1975. gadā – viņa vadītais pū-
tēju orķestris izcīnīja Tautas kolektīva 
nosaukumu. Tautas pūtēju orķestris 
(TPO) “Horizonts” V. Kokamegi vadī-
bā gāja interesantu meklējumu ceļu, 
nebaidījās eksperimentēt – bijuši kon-
certi kopā ar tautas deju ansambļiem, 
jauktajiem koriem. V. Kokamegi aran-
žējis daudzus skaņdarbus, pielāgojot 
tos pūšamajiem instrumentiem. Ko-
lektīvs piedalījies visos pūtēju or-
ķestru salidojumos valstī un guvis iz-
cilus panākumus, muzicējis kopā ar 
daudziem pazīstamiem estrādes so-
listiem. 
 Latvijas un Ogres vārdu TPO “Ho-
rizonts” nesis tālu aiz mūsu valsts ro-
bežām gan bijušajā Padomju savie-
nībā, gan Polijā, Dānijā, Somijā, Vā-
cijā, Norvēģijā un Nīderlandē.    
 Ar lielu atbildības sajūtu V. Koka-
megi strādājis Vispārējo Dziesmu un 
deju svētku sagatavošanā, organi-
zējis starptautiskus un valsts mēroga 
pūtēju orķestru svētkus, salidojumus, 
skates, konkursus un festivālus Latvi-
jā, strādājot par pedagogu Jāzepa 
Mediņa mūzikas vidusskolā, devis no-
zīmīgu ieguldījumu jauno mūziķu iz-
glītošanā.
 Apbalvojumu pasniegšana notiks 
Latvijas Republikas Proklamēšanas 
98. gadadienas svinīgajā pasākumā 
18. novembrī plkst. 16 Ogres novada 
Kultūras centrā.

Pašvaldības apbalvojums kultūras darbiniekiem

Piedalās:  Artūrs Mangulis, Ineta Tamane, Egils Helmanis, Edvīns Bartkevičs, Andrejs Ceplītis, Egīls Dzelzītis, Valda 
Gaile,  Raimonds Javoišs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Māris Legzdiņš, Dzintra Mozule, Vita Pūķe, Māris Siliņš, Lidija 
Strelkova, Dainis Širovs, Ilga Vecziediņa.

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 20. oktobrī

 Domes sēdē pieņemti lēmumi 
saistībā ar divu konkursu – “Ogres 
novada sakoptākā sēta 2016” un “Sa-
koptākais namīpašums Ogrē 2016” – 
uzvarētāju apbalvošanu. 
 Konkurss “Ogres novada sakop-
tākā sēta 2016” novada pagastos tika 
rīkots divās grupās: daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas, kurās ir līdz 12 dzī-
vokļiem, un tām piegulošās teritori-
jas; daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas, kurās ir virs 12 dzīvokļiem, un tām 
piegulošās teritorijas pagastu lauku 
teritorijā.
 Konkursam pieteikto māju vērtē-
šana noritēja divās kārtās – 1. kārta 
katrā pagastā atsevišķi, 2. kārta – 
konkursa 2. kārtai izvirzīto dzīvojamo 
māju vērtēšana novadā.
 Pamatojoties uz vērtēšanas rezul-

tātiem, dome nolēma daudzdzīvokļu 
māju grupā līdz 12 dzīvokļiem 1. vietu 
un naudas balvu 140 EUR piešķirt 
mājai “Dzelmes” Madlienas pagastā; 
2. vietu un naudas balvu 100 EUR pie-
šķirt mājai “”Rīti” Suntažu pagastā; 3. 
vietu un naudas balvu 75 EUR piešķirt 
mājai “Pīlādži” Suntažu pagastā un 
mājai “Teikas” Madlienas pagastā.
 Daudzdzīvokļu māju grupā virs 12 
dzīvokļiem 1. vietu un naudas balvu 
140 EUR piešķirt mājai “Palejas” Ķei-
penes pagastā, 2. vietu un naudas bal-
vu 100 EUR – mājai “Vizbuļi” Ķeipenes 
pagastā, 3. vietu un naudas balvu 75 
EUR – piešķirt mājai “Dzelmes” Kra-
pes pagastā.
 Līdz ar naudas balvu 1. – 3. vietas 
ieguvējiem piešķirts Ogres novada 
pašvaldības Atzinības raksts.

 Otrs lēmums saistīts ar konkursa 
“Sakoptākais namīpašums Ogrē 
2016” uzvarētāju apbalvošanu. 
   Šis konkurss noritēja vienā kārtā. 
Pamatojoties uz vērtēšanas rezultā-
tiem, Gada laureāta tituls konkursā 
noteikts namīpašumam Strēlnieku 
prospektā 43, tā īpašniecei Reginai 
Dzelzītei piešķirot naudas balvu 140 
EUR, savukārt par konkursa laureā-
tiem noteikti divi namīpašumi – Ak-
meņu ielā 28, īpašnieks Felikss Fino-
gejevs, un Krastmalas ielā 9, īpaš-
nieks Guntis Pētersons. Naudas bal-
va katram īpašniekam – 100 EUR.
 Arī šajā konkursā uzvarētāji, ie-
gūstot titulu un naudas balvu, saņem 
Ogres novada pašvaldības Atzinības 
rakstu.

Nosaka konkursu uzvarētājus 

 Domes sēdē pieņemts lēmums rī-
kot metu konkursu, lai apkopotu 
priekšlikumus Dullā Daukas birzs at-
tīstībai, kā arī izveidota vērtēšanas 
žūrijas komisija un apstiprināts šīs 
komisijas nolikums.
 Sagaidot Latvijas valsts simtgadi 
un saskaņā ar Ogres novada ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģijas 2013. – 
2037. gadam 2.1. punktā definētās 
vīzijas par cilvēka dzīves kvalitātes 
paaugstināšanu, veidojot harmonis-
ku, sociāli stabilu un vidi saudzējošu 
dzīves vidi cilvēkiem laukos, kā arī ak-
tīvas un pasākumiem bagātas, viedas 
kultūras un tūrisma dzīves īstenošanu 
Ogres novadā, ir plānots uzsākt darbu 
pie kultūras mantojuma saglabāša-
nas projekta “Dullā Daukas birzs” . 
 Metu konkursa organizēšanas un 

vērtēšanas žūrijas komisija izveidota 
šādā sastāvā: komisijas priekšsē-
dētājs Egils Helmanis – Ogres novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks tautsaimniecības, sporta un 
tūrisma jautājumos; komisijas locekļi: 
Ineta Tamane – domes priekšsēdētāja 
vietniece izglītības, kultūras un vese-
lības lietu jautājumos; Indra Reitere – 
Madlienas Būvvaldes vadītāja; Ieva 
Jermacāne – Meņģeles pagasta pār-
valdes vadītāja; Jānis Stafeckis – Tau-
rupes pagasta pārvaldes vadītājs; 
Antra Purviņa – PA “Ogres novada Kul-
tūras centrs” direktore; Agnese Pivore-
Bokta – Ogres Būvvaldes arhitekte; 
Senija Proose – Ogres Būvvaldes 
ainavu arhitekte.
 Prēmiju fondu metu konkursa labā-
kajiem priekšlikumiem veido 3000 

euro. 
 Dullā Daukas birzī, kas atrodas uz 
robežas starp Meņģeles un Taurupes 
pagastiem, reljefainā un pievilcīgā 
Ogres upes ielejas ainavā atrodami 
vides objekti, piemēram, laukakmeņi 
ar grebtiem uzrakstiem, un birzs pers-
pektīvā varētu kļūt par vienu no tūris-
ma galamērķiem Ogres novadā, tur-
klāt kompleksā ar citiem objektiem, 
kas saistīti ar Sudrabu Edžu – piemi-
neklis rakstniekam Meņģeles centrā, 
Meņģeles luterāņu baznīca, kurā Su-
drabu Edžus tēvs bijis ērģelnieks, kā 
arī rakstnieka vecāku kapa vieta. 
Birzi, ko savulaik iekopis dzejnieks 
Imants Ziedonis, varētu veidot kā ne-
tradicionālu izzinošu vietu, kas būtu 
tūristiem, īpaši skolēniem, interesan-
ta. 

Apkopos priekšlikumus Dullā Daukas birzs attīstībai

LATVIJAS VALSTS SVĒTKI OGRĒ
.

5. novembris 14.00 Ogres Vēstures un mākslas muzejs
Patriotisko aksesuāru gatavošanas darbnīca

.

8. novembris 17.00 Ogres novada Kultūras centra Lielās zāles vestibils
Gaismas pils un Gaismas tīkls. Gunāra Birkerta projektētā Latvijas Nacionālā 
bibliotēka un 9 Latvijas arhitektoniski izteiksmīgākās publiskās bibliotēkas 
izstādes atklāšana

.

10. novembris 17.00 Ogres Centrālā bibliotēka
Fotogrāfa Viktora Mihalovska izstādes Bibliobuss atklāšana

.

10. novembris 19.00 ONKC Lielā zāle
Mākslas filma Melānijas hronika. Tikšanās ar filmas režisoru Viesturu Kairišu
Biļetes cena EUR 4

11. novembris 
.

17.00 – 20.00 Ogres Vēstures un mākslas muzeja jaunā ēka Brīvības ielā 36 
Izstāde Brīvības cīņas. 1919. – 1920. gadā tapušie Brīvības cīņu dalībnieka un 
fotogrāfa Andreja Liepiņa unikālie kadri fotogrāfijās

.

17.45 Pulcēšanās pie Strēlnieku piemiņas zīmes Daugavas krastā
18.00 Lāčplēša dienas lāpu gājiens
18.20 Svinīgais brīdis pie Latvijas monumentālā karoga 
Gājiena noslēgums Brāļu kapos
Latviešu Kara ordeņa kavalieru piemiņas plākšņu Atceries Lāčplēšus atklāšana

18. novembris

10.00 Ogres Evaņģēliski luteriskā baznīca
Ekumēniskais Valsts svētku dievkalpojums un latviešu garīgā mūzika 
Piedalās vokālais ansamblis Anima Solla un ONKC kori Ogre, Impulss, Grīva un 
Ogres skolotāju kamerkoris

.

16.00 ONKC Mazā zāle
Ogres Goda pilsoņu un Gada ogrēnietis 2016 nominantu sumināšana

.

18.00 ONKC laukums
Latvijas 98. dzimšanas dienai veltīts 
Svētku koncerts, uguņošana un tautas sadziedāšanās
Piedalās solisti Jānis Kurševs, Laima Lediņa un ONKC kori Ogre, Grīva, Rasa, 
Altera, Impulss un Ogres skolotāju kamerkoris. Koncertu vadīs Latvijas 
Nacionalā teātra aktieri Uldis Siliņš un Zane Dombrovska

.

21.00 ONKC Deju zāle
Latvijas Valsts dzimšanas dienas balle ar grupu Mākoņi. Skanēs skaistākā un 
populārākā latviešu deju mūzika. Biļetes EUR 10, apmeklētāju vietas pie 
galdiņiem. Biļetes pieejamas www.bilesuparadize.lv un ONKC kasē. 

Turpinājums 4. lpp.

LĀČPLĒŠA KAUSS 2016
 11. novembrī notiks tradicionālās Ogres novada orientēšanās sacensības 
“Lāčplēša kauss 2016”. Dalībnieku pulcēšanās līdz plkst. 19.30 Ogres Valsts 
ģimnāzijas sporta laukumā, starts plkst. 20.00 pie Mālkalnes prospekta apļa.
 Nakts orientēšanās sacensību Lāčplēša kauss mērķis un uzdevumi ir jau-
natnes patriotiskā audzināšana un nakts orientēšanās sporta popularizēšana, 
iesaistot tajā novada iedzīvotājus.
 Visu grupu uzvarētāji saņem kausus un piemiņas balvas. Elites grupu 
uzvarētāji saņem īpašas Lāčplēša kausa balvas. Tautas klases orientieristiem – 
gandarījums un cienasts finišā. Dalībnieki var pieteikties online līdz 9. novem-
bra plkst. 12.00. Pieteikšanās  un sīkāka informācija – www.okogre.lv.
 Sacensības atbalsta Zemessardzes 54. Inženiertehniskais bataljons un uz-
ņēmums Fazer. 
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 Ogrē apkures nodrošināšanā šo-
gad iesaistīts vēl viens siltumener-
ģijas ražošanas objekts – tā ir jaunā 
katlu māja Rietumu ielā 1, Ogrē.
 Lai gan katlu māja jau kādu laiku 
darbojas, tās oficiālā atklāšana notika 
20. oktobrī. Atšķirībā no pārējām katlu 
mājām Ogrē, kur kā kurināmais tiek 
izmantota importētā dabasgāze, jau-
najā katlu mājā siltumenerģiju ražo, 
izmantojot vietējo kurināmo – šķeldu. 
 Atklājot katlu māju, Ogres novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Artūrs Mangulis uzsvēra:  “Mēs esam 
paveikuši lielu darbu īsā laika posmā. 
Un tas ir tikai sākums, jo tuvāko gadu 
laikā plānojam strādāt pie siltumtrašu 
nomaiņas, tādējādi vēl vairāk sama-
zinot izmaksas par siltumenerģiju. 
Mēs ejam uz to, lai Ogri varētu saukt 
par zaļāko pašvaldību Latvijā.” 
 A. Mangulis atzīst, ka ideja par 
šķeldas katlu mājas nepieciešamību 
radās jau 2014. gadā, priekšsēdētāja 
vietnieks E. Helmanis sarunāja vizīti 
ar toreizējo Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministru Eināru 
Cilinski, kurš mudināja novada paš-
valdības domes vadību ar steigu plā-
not alternatīvās apkures sistēmas iz-
veidi. Pēc tam sekoja domes priekš-
sēdētāja un viņa vietnieku Inetas 
Tamanes un Egila Helmaņa, kā arī iz-
pilddirektora Pētera Dimanta tikšanās 
ar Rīgas Tehniskās universitātes pro-
fesori un Vides aizsardzības un siltu-
ma sistēmu institūta direktori Dagniju 
Blumbergu par alternatīvas apkures 
sistēmas izveides ieguvumiem. Sap-
rotot, ka Ogre, atšķirībā no citām pil-
sētām, ir aizkavējusies ar energo-
efektivitātes pasākumu realizēšanu, 
vadošās koalīcijas partijas vienojās 
par kopīgu mērķi – izveidot šķeldas 
katlu māju jau tuvākajā laikā.
 Savukārt Ogres novada pašval-
dības izpilddirektors P. Dimants  uz-
sver: “Galvenais, ko mēs iegūstam, ir 
neatkarība, samazinot gāzes ietekmi 
uz mums. Uzbūvējot šo katlu māju, 
esam radījuši jaunas darba vietas. Un 
ne mazāk svarīgs fakts – varēsim sa-
mazināt siltumenerģijas tarifus. Liels 
paldies visai komandai, kas piedalījās 
katlu mājas tapšanā un visiem, kas 
noticēja tās nepieciešamībai.”
 Tālāk – SIA “Smart Consulting” 
pārstāvja Ingara Baļčūna skaidro-
jums.

Projektu realizē pašvaldības 
uzņēmums

 Projekts ir realizēts pilsētas rūp-
nieciskās apbūves teritorijā, kas vēl 
pavisam nesen, 2015. gada augustā, 
bija pamesta un ar biezu mežu aiz-
augusi ūdens ieguves vieta ar aizsērē-
jušiem grāvjiem, applūdušu zemi un 
ceļu sliktā kvalitātē. Projektu realizēja 
Ogres novada pašvaldības uzņēmums 
SIA “MS siltums”, izmantojot Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda līdzekļus 
un Nordea bankas finansējumu. Dar-
bus veica SIA “Filter”. Katlu mājas un 
siltumtrašu būvniecības izmaksas bija 
5,9 miljoni eiro. Siltuma tarifs pilsētā 
būs nemainīgi zems un prognozējams, 
kā rezultātā patērētāji ietaupīs ap 1 
miljonu eiro gadā salīdzinājumā ar rē-
ķiniem par apkuri pēdējos 6 gados. 
Izmanto modernākās tehnoloģijas

 Jaunā katlu māja, kuras jauda ir 14 
MW, ir projektēta un uzbūvēta ar vis-
modernākajām tehnoloģijām, izmanto-
jot austriešu firmas “Kohlbach” iekār-
tas, Latvijas uzņēmuma SIA “Filter” 
labāko speciālistu pieredzi un zināša-
nas, bet būvniecībā piesaistot novada 
vietējos uzņēmējus un darbaspēku. 
Viss paveikts rekordīsos termiņos. 
Testi ir apliecinājuši, ka katlu māja 
strādā ar augstu efektivitāti, izmantojot 
biomasas kurināmo – šķeldu un mež-
istrādes atkritumus. Tā var darboties 
pilnībā automātiski un tikt uzraudzīta 
attālināti, neatkarīgi no kurināmā kva-
litātes un siltuma pieprasījuma izmai-
ņām pilsētā. Pie katlu mājas ir izbūvēta 
šķeldas noliktava, kas ļauj optimizēt 
kurināmā iegādi, uzglabāt rezervi līdz 
pat 15 dienām, neveicot piegādes 
nelabvēlīgu laika apstākļu gadījumā. 
Līdz ar katlu mājas uzcelšanu ir sa-
kārtota apkārtējā infrastruktūra – sa-
labota Apiņu iela, iztīrīti apkārtējie 
grāvji. Iespēju robežās atstāti koki, ļau-
jot katlu mājai harmoniski iekļauties 
apkārtējā vidē. Līdz ar jaunizbūvēto 
siltumtrasi katlu māja darbojas vienotā 
sistēmā ar pārējām katlu mājām Ogres 
centrālajā zonā. 

Vienlaikus īstenoti trīs projekti
 Kopējās investīcijas katlu mājas 
izbūvei sasniedza 4,812 miljonus eiro, 
kas ir vienas no zemākajām starp lī-
dzīgiem projektiem Latvijā. Būvnie-
cībai nepieciešamo 1,1 ha lielo zemes 
gabalu pašvaldība iegādājās no SIA 
“Ogres trikotāža” par 4,8 tūkstošiem 

eiro. Savienojošā un rekonstruētā sil-
tumtrašu posma izmaksas bija 1,071 
miljoni eiro. 
 Jaunais objekts tika pieņemts 
ekspluatācijā pavasarī, savukārt va-
sarā apgūta katlu mājas darbība un 
veikti testi siltumenerģijas pārva-
dīšanai pilsētas siltumtīklos. Šo pro-
jektu Ogres novadā realizēja vien-
laicīgi ar 3 siltumtrašu projektiem: 
• no katlu mājas uzbūvēta siltumtra-
se ar pieslēgumu maģistrālajiem sil-
tumapgādes tīkliem, kas nodrošina 
jaunās katlu mājas darbību vienotā 
tīklā ar katlu mājām Zilokalnu pros-
pektā, Upes prospektā un Skolas ielā; 
• rekonstruētas siltumtrases un no-
mainīti siltummezgli Madlienā, kas tur 
ļāva likvidēt avārijas stāvoklī esošo, 
arhaisko četrcauruļu siltumtrašu sis-
tēmu, kā arī, uzstādot jaunus siltum-
mezglus, rasta iespēja kontrolēt un 
samazināt siltumenerģijas patēriņu 
pašvaldības ēkās;
• apvienotas katlu mājas Suntažos, 
padarot visas sistēmas būtiski efektī-
vākas, samazinot kurināmā un darba-
spēka izmaksas. 
 Siltumtrašu projekti, kurus veica 
būvnieks SIA “DGS”, Madlienā un 
Suntažos ļaus samazināt siltumener-
ģijas tarifu līdz pat 8%. Patērētāju ie-
guvums būs vēl lielāks, jo, uzstādot 
siltummezglus, ne tikai samazināsies 
patēriņš, bet arī paaugstināsies kom-
forta līmenis. Turklāt Ogrē ieguvums 
būs jūtams ilgtermiņā, jo iepriekš bija 
neaizstājama atkarība no dabasgā-
zes izmaksu svārstībām, kuru dēļ ra-
žošanas izmaksas svārstījās 30 – 
40%  apmērā, bet tagad šķeldas katlu 
mājas izmaksas būs nemainīgi ze-
mas. 

Pašmāju kurināmais 
mazina atkarību

 Šķeldas katlu māja pilsētai bija re-
āla nepieciešamība, jo tuvākā pusotra 
gada laikā beidzas atbalsts pilsētā 
uzceltajām dabasgāzes koģenerā-
cijas stacijām, savukārt esošās da-
basgāzes stacijas ir celtas pirms 15 
gadiem un pilsēta bija atkarīga no vie-
na ļoti dārga un neprognozējama kuri-
nāmā. Turklāt koģenerācijas stacijas 
ieguvumu vislielākā mērā saņēma pri-
vātie uzņēmumi, kamēr šķeldas katlu 
mājas ieguvumu turpmāko 20 gadu 
garumā sajutīs patērētāji. Lai arī gan-
drīz visas citas lielākās pilsētas šo 

Apkures sezonu uzsāk, atklājot jaunu katlu māju Ogrē 

 Lai suminātu labākos pedagogus 
un pateiktos viņiem par ieguldījumu 
jaunās paaudzes izglītošanā un au-
dzināšanā, pagājušajā gadā Ogres 
novada pašvaldība ieviesa balvu 
“Gada Skolotājs”, piešķirot to vairā-
kās nominācijās. 
 Turpinot pirms gada iesākto tra-
dīciju, arī šogad katra Ogres novada 
izglītības iestāde izvirzīja savus pre-
tendentus balvas saņemšanai. Balvai 
“Gada Skolotājs 2016” tika pieteikti 69 
pedagogi, no kuriem ar Ogres novada 
pašvaldības izpilddirektora rīkojumu 
izveidotā pretendentu vērtēšanas ko-
misija katrā nominācijā izvēlējās lau-
reātu, kā arī noteica četrus nomi-
nantus veicināšanas balvas saņem-
šanai.
 Saskaņā ar nolikumu balvas “Ga-
da Skolotājs” tiek pasniegtas piecās 
nominācijās: “Par inovācijām izglītī-
bas procesā”; “Par ieguldījumu un sa-
sniegumiem atbalsta pasākumu no-
drošināšanā izglītojamajiem”; “Par ie-
guldījumu un sasniegumiem audzinā-
šanas un ārpusstundu darbā”; “Par 

mūsdienīgu un kvalitatīvu izglītības 
darba organizāciju un vadību”; “Par 
mūža ieguldījumu izglītībā”.
 Pedagogu sumināšana notika svi-
nīgajā pasākumā 21. oktobrī. Skolotā-
jiem par viņu darbu pateicās Ogres no-
vada pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Artūrs Mangulis, domes priekš-
sēdētāja vietniece Ineta Tamane, Iz-
glītības, kultūras un sporta pārvaldes 
vadītāja Sandra Grunte.
 Nominācijā “Par inovācijām izglī-
tības procesā” (par jaunu mācību me-
tožu, pieeju, stratēģiju, jauno tehnolo-
ģiju pielietojumu mācību un audzinā-
šanas darbā) balvas “Gada Skolotājs 
2016” ieguvēja ir Ogresgala pamat-
skolas mūzikas skolotāja Inese Dude-
le, savukārt veicināšanas balva pie-
šķirta Ogres 1. vidusskolas ekonomi-
kas un komerczinību skolotājai Agne-
sei Slišānei, Jaunogres vidusskolas 
angļu valodas skolotājai Sandrai Gul-
bei, Ogres sākumskolas angļu valodas 
skolotājai Līgai Bužerei un Suntažu 
vidusskolas dabaszinību skolotājai 
Ilonai Kārkliņai.

 Nominācijā “Par ieguldījumu un 
sasniegumiem atbalsta pasākumu 
nodrošināšanā izglītojamajiem” 
balva “Gada Skolotājs 2016” piešķirta 
Madlienas pirmsskolas izglītības ie-
stādes “Taurenītis” skolotājai Vijai 
Celmai, veicināšanas balva –  Tauru-
pes pamatskolas pirmsskolas skolo-
tājai Regīnai Donskai, Ogres 1. vidus-
skolas sākumskolas skolotājai Inesei 
Nolmanei, Jaunogres vidusskolas 
izglītības psiholoģei Ērikai Muravjovai 
un Suntažu vidusskolas sociālajai pe-
dagoģei Ievai Jakobsonei.
   Nominācijā “Par ieguldījumu un 
sasniegumiem audzināšanas un 
ārpusstundu darbā” balva “Gada 
Skolotājs 2016” piešķirta Ogres sā-
kumskolas latviešu valodas un litera-
tūras skolotājai Jolantai Bardovskai, 
veicināšanas balvu saņem Jaunogres 
vidusskolas vēstures skolotāja Aija 
Paškoviča, Ogresgala pamatskolas 
direktores vietniece, latviešu valodas 
un literatūras skolotāja Anita Gutāne, 
Ogres novada Bērnu un jauniešu 
centra direktore Irēna Ošiņa un Ogres 
Valsts ģimnāzijas mūzikas skolotājs 
Kristaps Kiršteins. 
 Nominācijā “Par mūsdienīgu un 
kvalitatīvu izglītības darba organi-
zāciju un vadību” balvas “Gada Sko-
lotājs 2016” ieguvēja ir Ogres Valsts 
ģimnāzijas direktores vietniece izglītī-

Labākie pedagogi saņem balvu “Gada Skolotājs 2016” 

loģisko soli bija veikušas pirms 3 – 10 
gadiem un projektus jau atpelnījušas 
ar zemākiem tarifiem, mūsu pilsēta 
diemžēl nebija pratusi piesaistīt fondu 
līdzekļus ne uz katlu mājām, ne uz sil-
tumtrašu renovāciju.    
 Līdz ar to pilsēta vairs nebūs atka-
rīga no viena kurināmā, privātajām 
koģenerācijas stacijām un elektrības 
atbalsta sistēmas (obligātā iepirkuma 
komponente – OIK), kas tiek likvidēta 
jau 2017. gadā. Izbūvējot šo katlu mā-
ju šosezon, 60%, bet no 2019. gada 
75% no pilsētai nepieciešamās sil-
tumenerģijas saražos no vietējā kuri-
nāmā – šķeldas, kas ir 2,5 reizes lē-
tāks kurināmais nekā dabasgāze. Pat 
šobrīd, kad dabasgāzes cena ir sama-
zinājusies, biomasas staciju ražoša-
nas izmaksas ir lētākas, nekā ražojot 
ar dabasgāzi. Līdz ar katlu mājas iz-
būvi nākamajā apkures sezonā pilsē-
tā būs zemākie siltumenerģijas tarifi 
pēdējo gadu laikā. Ir aprēķināts, ka 
par 1MWh iedzīvotāji maksās par 
30% mazāk nekā pirms gada un par 
40% nekā pirms diviem gadiem. Vēl 
nozīmīgāks ieguvums ir tas, ka tarifs 
būs salīdzinoši stabils neatkarīgi no 
energoresursu cenu izmaiņām pa-
saulē, kā arī būs nodrošināta kuri-
nāmā diversifikācija. 
 Pozitīvu efektu novadam radīs arī 
šķeldas izmantošana, kas gan Latvijā, 
gan arī novadā ir pietiekamā apjomā. 
Ikgadējais koksnes pieaugums ir 
lielāks nekā patēriņš. Tāpat tiek tīrīti 
aizaugušie lauki un grāvmalas, izkopti 
meži. Tā kā šķeldas pašizmaksā bū-
tiska sadaļa ir transportēšana, tad 
piegāde lielākoties būs no Ogres no-
vada. Lai nodrošinātu ikdienas piegā-
des – 35 kravas mašīnas ar šķeldu 
nedēļā –, tiek lēsts, ka mežizstrādē 
darba apjoms būs lielāks nekā 10 dar-
binieku slodzes, bet šķeldas ražošanā 
un transportēšanā – vēl sešas darbi-
nieku slodzes. Kopumā ražošanas 

ķēdē būs iesaistīti vismaz 50 cilvēki.
Bez pašvaldības budžeta tēriņiem 

un negatīvas ietekmes uz vidi
 Uzņēmumam ir īpaši veiksmīga 
sadarbība ar finansētāju – Nordea 
banku. Banka nodrošināja 100% pro-
jekta finansējumu, līdz ar pašvaldībai 
projekta realizācijai nav bijis nepiecie-
šams piedalīties ar līdzfinansējumu, 
ne ar kādām citām garantijām, tā-
dejādi neatraujot pašvaldības līdzek-
ļus no citām novadam svarīgām jo-
mām. 
 Projekta izstrādes gaitā tika veikta 
sabiedriskā apspriešana, kuras laikā 
ir ņemti vērā iedzīvotāju ieteikumi – 
uzlabot Apiņu ielas stāvokli, risināt 
notekūdeņu jautājumus un iespēju ro-
bežās saglabāt apkārtējo vidi. Pro-
jektam nav negatīvas ietekmes uz vidi 
– katlu māja neradīs troksni, dūmgā-
zes būs attīrītas atbilstoši augstā-
kajām prasībām, kā arī tiek ievērotas 
pārējās vides prasības. Projekta 
rezultātā būtiski samazināsies Skolas 
ielas un Upes prospekta katlu māju 
ražošanas apjomi, līdz ar to pilsētas 
centrā uzlabosies gaisa kvalitāte. 

Uzlabojumi gaidāmi kā pilsētā, 
tā pagastos

 Nākamajos gados pašvaldībā un 
tās pakļautībā esošie uzņēmumi strā-
dās pie siltumtrašu nomaiņas, sama-
zinot siltuma zudumus, un ēku iekšējo 
sistēmu uzlabošanas un siltināšanas 
jautājumiem Ogrē, lai vēl vairāk sa-
mazinātu izmaksas par siltumener-
ģiju. Pilsētas lielums un teritorijas 
plānojums ļauj izvirzīt mērķi Ogrei būt 
starp 3 – 5 pilsētām ar zemāko siltum-
enerģijas tarifu. Tāpat jau drīzumā tiks 
turpināti uzlabojumi Suntažos un 
Madlienā, kā arī meklēti efektīvākie 
un lētākie siltumenerģijas piegādes ri-
sinājumi Ķeipenē un Lauberē, optimi-
zējot gan siltumapgādes ražošanas, 
gan administrēšanas izmaksas.

bas jomā Inna Zeņķeviča, savukārt 
veicināšanas balvu saņem Suntažu 
vidusskolas direktora vietniece audzi-
nāšanas darbā Gunta Būmeistare, 
Ogres 1. vidusskolas direktora viet-
niece izglītības jomā Irēna Pupče-
noka, Ogres novada sākumskolas 
skolotāju metodiskās apvienības va-
dītāja, Ogres sākumskolas skolotāja 
Regīna Hanzena un Ogres novada 
fizikas skolotāju metodiskās apvienī-
bas vadītā, Jaunogres vidusskolas fi-
zikas skolotāja Tatjana Potihoņina.
 Nominācijā “Par mūža ieguldī-
jumu izglītībā” balvu “Gada Skolo-
tājs 2016” ieguvis Madlienas vidus-
skolas sporta skolotājs Jevgēnijs 
Liepa, veicināšanas balva piešķirta 
Suntažu vidusskolas sporta un mājtu-
rības skolotājam Dzintaram Andže-
vam, Ogres mūzikas skolas vijoles 
spēles skolotājai Zitai Krūmiņai, Tau-
rupes pamatskolas sporta skolotājam 
Arvīdam Bogdānam un Ogres Valsts 
ģimnāzijas bioloģijas skolotājai Elvīrai 
Kadakovskai.
 Katru gadu labākos pedagogus 
atbalsta akciju sabiedrība Swedbank. 
Pedagogu godināšanas pasākumā 
Swedbank Ogres filiāles Klientu ap-
kalpošanas vadītāja Larisa Bobrova 
balvu pasniedza Ogres 1. vidusskolas 
ilggadēja direktora vietniecei, mate-
mātikas skolotājai Andai Priedei un 

Ogres mūzikas skolas ģitāras spēles 
skolotājam Valdim Koroševskim.  
 Ogres tehnikuma direktores viet-
niece kvalitātes, attīstības un tālākiz-
glītības jomā Baiba Liepiņa pasniedza 
balvu “Par aktīvu audzēkņu iesaistī-
šanu profesionālās meistarības iz-
augsmes pasākumos un augstiem 
mācību sasniegumiem” tehnikuma 
mākslas un dizaina nodaļas peda-
gogam Tomam Ezerietim. 
 Vairāki pedagogi – Gunta Pupina 
(Ogresgala VPII “Ābelīte”), Janīna 
Gržibovska (Suntažu internātpamat-
skola – rehabilitācijas centrs), Aina 
Krinberga (Ogresgala pamatskola), 
Sarmīte Munde (Ogres mākslas sko-
la), Ludmila Andrejeva (Ogres VPII 
“Saulīte”), Iveta Holcmane (Ogres 
novada sporta centrs), Olga Muzi-
kante (Ogres sākumsskola) un Lidija 
Strelkova (Jaunogres vidusskola) – 
ieguvuši arodbiedrības balvas – svinī-
gajā pasākumā balvas pasniedza 
Ogres starpnovadu arodorganizācijas 
priekšsēdētāja Airisa Lepere. 
 Līdz ar balvām, pateicībām un laba 
vēlējumiem pedagogus iepriecināja 
Antras Stafeckas un Normunda Pau-
niņa muzikālais sveiciens, kolēģu 
apsveikumi, svētku tortes baudīšana 
un kopīga fotografēšanās.

Nikolajs Sapožņikovs

 8. novembrī plkst. 17.00 bibliotēkas Pasākumu zālē tiks 
atklāta un līdz 30. novembrim būs skatāma fotogrāfa Vitauta 
Mihalovska fotoizstāde BIBLIOBUSS, kas veltīta Ogres 
Centrālās bibliotēkas bibliobusa 20 gadu jubilejai. 

 16. novembrī plkst. 16.00  Ogres Centrālās bibliotēkas 
projekta “Pasākumu cikls Ogrēnieši stāsta”,  kas īstenots 
Ogres novada pašvaldības projektu konkursa “Radoši – Aktīvi 
– Darbīgi – Izglītojoši – Ogres novadam!” (”R.A.D.I. – Ogres no-
vadam”) ietvaros, noslēguma pasākums. 

OGRES CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ
 Ogres Centrālā bibliotēka Latvijas svētku nedēļā organizē radošo darbnīcu un aicina 

izgatavot pašam savu Saules zīmi
 Saule ir pasaules dzīvības nesēja. Bez Saules enerģijas, spēka un gara gaišuma nespēj 
dzīvot neviena būtne. Apzinoties, ka esam Saules tauta, Latvijas svētku nedēļā Ogres Centrālā 
bibliotēka organizē radošo darbnīcu un meistares pavadībā no dažādiem materiāliem aicina 
katram pašam izgatavot savu Saules zīmi, nest Sauli sirdī un izstarot to līdzcilvēkiem. Radošā 
darbnīca norisināsies OCB Pasākumu zālē no 10. līdz 17. novembrim  plkst. 13.00 – 18.00. 
 Ieteicams ņemt līdzi savus materiālus (papīrus, dabas materiālus, lentītes, aukliņas, pērlītes), 
nepieciešamības gadījumā OCB nodrošinās ar papīra materiāliem. Visi interesenti laipni aicināti! 
Radošā darbnīca ir bez maksas.
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 1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums 
 Iepazīstoties ar situāciju apkārtējo 
novadu skolās, ņemot vērā ekono-
misko situāciju Ogres novada pagas-
tos, lai nepalielinātu skolēnu aizplū-
šanu uz citu novadu skolām, līdz ar to 
nepalielinot izdevumus pašvaldību 
savstarpējiem norēķiniem par sa-
ņemtajiem izglītības pakalpojumiem, 
uzlabotu Ogres novada pagastu 
pamatizglītības un vispārējās vidējās 
izglītības iestāžu apmeklētību, sagla-
bātu esošo izglītojamo skaitu Ogres 
novada izglītības iestādēs, ir izstrā-
dāti saistošie noteikumi ar mērķi 
sniegt atbalstu ēdināšanas izmaksu 
segšanā Ogres novada pašvaldības 
izglītojamiem no daudzbērnu ģime-
nēm, kuri apgūst vispārējās pamatiz-
glītības un vidējās izglītības program-
mas Ogres novada pašvaldības 
izglītības iestādēs. 
 Ogres novadā ēdināšanas pa-
balsta regulējums pašreiz iekļauts 
Ogres novada pašvaldības 2015. 
gada 19. marta saistošajos noteiku-
mos Nr. 4/2015 “Par sociālās palī-
dzības un citiem pabalstiem Ogres 
novadā”. Ar saistošo noteikumu pro-
jektu pilnveidots esošais ēdināšanas 
pabalsta regulējums un palielināts 
ēdināšanas pabalsta saņēmēju loks, 
paredzot šo pabalstu arī vispārējās 
pamatizglītības un vidējās izglītības 
izglītojamajiem no daudzbērnu ģi-
menēm. Ņemot vērā pašvaldības 
budžeta iespējas, 2016./2017. mācī-
bu gadā ēdināšanas pabalstu varēs 
saņemt vispārējās pamatizglītības un 
vidējās izglītības izglītojamie no 
daudzbērnu ģimenēm tikai Ogres no-
vada Madlienas vidusskolā, Suntažu 
vidusskolā un Ogresgala pamatskolā. 
2017./2018. un nākamajos mācību 
gados pašvaldība budžeta iespēju 
robežās plāno ēdināšanas pabalstu 
vispārējās pamatizglītības un vidējās 
izglītības izglītojamajiem no daudz-
bērnu ģimenēm piešķirt arī citās iz-
glītības iestādēs. 
 2. Īss projekta satura izklāsts
 Saistošie noteikumi nosaka Ogres 
novada pašvaldības vispārējās izglī-
tības iestāžu izglītojamos, kuriem ir 
tiesības saņemt ēdināšanas pa-
balstu, pabalsta apmēru, pieprasīša-
nas un piešķiršanas kārtību. 
 Pašvaldība noteikumos noteiktajā 
kārtībā piešķir pabalstu izglītības 
iestādes nodrošinātās ēdināšanas 
apmaksai izglītojamajam, kurš apgūst 
pirmsskolas izglītības, vispārējās 
pamatizglītības vai vidējās izglītības 
programmu pašvaldības izglītības 
iestādēs un kura dzīvesvieta dekla-
rēta pašvaldības administratīvajā te-
ritorijā, ja ēdināšanas pakalpojumu 
neapmaksā valsts.
 Noteikumi neattiecas uz izglītoja-
majiem Ogres novada Madlienas 
vidusskolas Krapes filiālē, Suntažu 
vidusskolas Lauberes filiālē, Tauru-
pes pamatskolā, Taurupes pamat-
skolas Mazozolu un Meņģeles filiālēs 
un Ķeipenes pamatskolā, jo izglīto-
jamo ēdināšanai minētajās izglītības 
iestādēs piemēro Ogres novada paš-
valdības domes 2015. gada 15. ok-
tobra lēmumu “Par brīvpusdienu pie-

Ogres novada pašvaldības saistošo 
noteikumu Nr. 15/2016 “Par ēdināšanas 

pabalstu” paskaidrojuma raksts
šķiršanu” (protokola izraksts Nr. 17, 
36.§). 
 Tāpat kā spēkā esošais regulējums 
saistošie noteikumi paredz ēdināša-
nas pabalstu izglītojamajam:
• kurš apgūst pirmsskolas izglītības, 
vispārējās pamatizglītības un vidējās 
izglītības programmu un kuram no-
teikta invaliditāte;
• kurš apgūst pirmsskolas izglītības, 
vispārējās pamatizglītības un vidējās 
izglītības programmu un ir no ģimenes, 
kuras vidējie ienākumi katram ģime-
nes loceklim mēnesī pēdējo triju mē-
nešu laikā nav lielāki par 60 procen-
tiem no valstī noteiktās minimālās 
mēneša darba algas normālā darba 
laika ietvaros, līdz ar to iekļaujot arī iz-
glītojamos no trūcīgām un maznodro-
šinātām ģimenēm;
• kurš apgūst pirmsskolas izglītības 
programmu un ir no ģimenes, kura au-
dzina trīs vai vairāk bērnus vecumā 
līdz 24 gadiem, kuri turpina iegūt iz-
glītību vispārējās, profesionālās vai 
augstākās izglītības iestādē.
 Atšķirībā no spēkā esošā regulē-
juma saistošie noteikumi paredz pa-
balstu 100% ēdināšanas maksas ap-
mērā saņemt arī Ogres novada vispā-
rējās pamata un vidējās izglītības ie-
stāžu izglītojamajiem no ģimenēm, 
kuras audzina trīs vai vairāk bērnus 
vecumā līdz 24 gadiem, kuri turpina ie-
gūt izglītību vispārējās, profesionālās 
vai augstākās izglītības iestādē, ne-
izvērtējot ģimenes ienākumus un ma-
teriālo stāvokli. Palielināti arī ēdināša-
nas pabalsta piešķiršanas termiņi un 
padarīta elastīgāka pabalsta saņem-
šanas kārtība, paredzot, ka iesnie-
gumu par pabalsta piešķiršanu var 
iesniegt gan Ogres novada sociālajā 
dienestā, gan attiecīgajā izglītības 
iestādē.
 3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu
 Ņemot vērā to, ka 2016./2017. mā-
cību gadā saistošo noteikumu punkts, 
kas paredz ēdināšanas pabalstu 
vispārējās pamatizglītības un vidējās 
izglītības izglītojamajiem no daudz-
bērnu ģimenēm, tiek piemērots tikai 
attiecībā uz izglītojamajiem Ogres 
novada Madlienas vidusskolā, Sunta-
žu vidusskolā un Ogresgala pamat-
skolā, un apzinot pašreizējo izglītoja-
mo skaitu minētajās izglītības iestā-
dēs, saistošo noteikumu ieviešanai 
2016. gada budžetā papildus nepiecie-
šami EUR 6325.
 4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā
 Uzņēmējdarbības vidi saistošie 
noteikumi neietekmēs. 
 5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām
 Saistošo noteikumu rezultātā tiks 
papildināts no Ogres novada pašval-
dības budžeta līdzekļiem finansētais 
ēdināšanas pabalsta saņēmēju loks.
 6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām
 Saistošo noteikumu izstrādē ņemti 
vērā iedzīvotāju izteiktie priekšlikumi.

Domes priekšsēdētājs A. Mangulis

 Apstiprināti 2016. gada 22. sep-
tembrī, precizēti ar Ogres novada 
pašvaldības domes 2016. gada 20. 
oktobra sēdes lēmumu (protokols Nr. 
14; 17.§). Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 43. panta trešo da-
ļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 35. panta trešo un 
ceturto daļu, Izglītības likuma 17. pan-
ta trešās daļas 11. punktu.

I. Vispārīgie jautājumi
 1. Saistošie noteikumi (turpmāk – 
noteikumi) nosaka Ogres novada 
pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) 
vispārējās izglītības iestāžu izglītoja-
mos, kuriem ir tiesības saņemt ēdinā-
šanas pabalstu (turpmāk – pabalsts), 
pabalsta apmēru, pieprasīšanas un 
piešķiršanas kārtību.
 2. Pašvaldība noteikumos no-
teiktajā kārtībā piešķir pabalstu izglītī-
bas iestādes nodrošinātās ēdināša-
nas apmaksai izglītojamajam, kurš 
apgūst pirmsskolas izglītības, vispā-
rējās pamatizglītības vai vidējās izglī-
tības programmu pašvaldības izglītī-
bas iestādēs un kura dzīvesvieta dek-
larēta pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, ja ēdināšanas pakalpojumu 
neapmaksā valsts.
 3. Noteikumi neattiecas uz izglī-
tojamajiem Ogres novada Madlienas 
vidusskolas Krapes filiālē, Suntažu 
vidusskolas Lauberes filiālē, Tauru-
pes pamatskolā, Taurupes pamat-
skolas Mazozolu un Meņģeles filiālēs 
un Ķeipenes pamatskolā, jo izglīto-
jamo ēdināšanai minētajās izglītības 
iestādēs piemēro pašvaldības domes 
2015. gada 15. oktobra lēmumu “Par 
brīvpusdienu piešķiršanu” (protokola 
izraksts Nr. 17, 36.§).

II. Pabalsta apmērs
 4. Pabalstu 100 procentu ēdinā-
šanas maksas apmērā ir tiesības sa-
ņemt izglītojamajam, kurš apgūst 
pirmsskolas izglītības programmu un 
atbilst vienam no šādiem kritērijiem:
  4.1. noteikta invaliditāte;
  4.2. no ģimenes, kuras vidējie ie-
nākumi katram ģimenes loceklim mē-
nesī pēdējo triju mēnešu laikā nav lie-
lāki par 60 procentiem no valstī no-
teiktās minimālās mēneša darba al-
gas normālā darba laika ietvaros.
 5. Pabalstu 50 procentu ēdinā-
šanas maksas apmērā ir tiesības sa-
ņemt izglītojamajam, kurš apgūst 
pirmsskolas izglītības programmu un 
ir no ģimenes, kura audzina trīs vai 
vairāk bērnus vecumā līdz 24 gadiem, 
kuri turpina iegūt izglītību vispārējās, 
profesionālās vai augstākās izglītības 
iestādē.
 6. Pabalstu 100 procentu pusdie-
nu maksas apmērā ir tiesības saņemt 
izglītojamajam, kurš apgūst vispārē-
jās pamatizglītības vai vidējās izglītī-
bas programmu un atbilst vienam no 
šādiem kritērijiem:
 6.1. noteikta invaliditāte;
 6.2. no ģimenes, kuras vidējie ie-
nākumi katram ģimenes loceklim mē-
nesī pēdējo triju mēnešu laikā nav lie-
lāki par 60 procentiem no valstī no-
teiktās minimālās mēneša darba al-
gas normālā darba laika ietvaros;
 6.3. no ģimenes, kura audzina trīs 
vai vairāk bērnus vecumā līdz 24 ga-
diem, kuri turpina iegūt izglītību vispā-
rējās, profesionālās vai augstākās 
izglītības iestādē.
 7. Atsevišķos gadījumos izglīto-
jamajam ir tiesības saņemt pabalstu 
50 procentu ēdināšanas maksas ap-
mērā, ja izglītības iestādes sociālais 
pedagogs vai izglītojamā klases au-
dzinātājs, ja izglītības iestādē nav so-
ciālā pedagoga, konstatē, ka ģimenes 
apstākļi liedz izglītojamajam saņemt 
maksas ēdināšanu.
III. Pabalsta pieprasīšanas kārtība
 8. Izglītojamā likumiskais pārstā-

vis iesniedz iesniegumu Ogres nova-
da Sociālā dienesta Ogres sociālajam 
centram, Suntažu sociālajam cen-
tram, Madlienas sociālajam centram 
vai Taurupes sociālajam centram 
(turpmāk – Centrs) atbilstoši savai 
deklarētajai dzīvesvietai vai izglītoja-
mā izglītības iestādei.
 9. Iesniegumam, izņemot noteiku-
mu 4.1. un 6.1. apakšpunktā noteiktajā 
gadījumā, pievieno šādus dokumen-
tus:
 9.1. noteikumu 4.2. un 6.2. apakš-
punktā noteiktajā gadījumā – izglītoja-
mā ģimenes iztikas līdzekļu deklarā-
ciju un deklarācijā norādītos ģimenes 
ienākumus apliecinošus dokumentus;
 9.2. noteikumu 5. punktā un 6.3. 
apakšpunktā noteiktajā gadījumā – ja 
ģimenē ir bērns, kurš sasniedzis 15 vai 
vairāk gadu vecumu, dokumentu, kas 
apliecina, ka viņš turpina mācības vis-
pārējās, profesionālās vai augstākās 
izglītības iestādē, izņemot gadījumu, 
ja izglītība tiek iegūta pašvaldības 
dibinātā izglītības iestādē.
 10. Noteikumu 7. punktā noteiktajā 
gadījumā izglītojamā izglītības iestā-
des vadītājs iesniedz iesniegumu Cen-
tram atbilstoši izglītojamā deklarētajai 
dzīves vietai, kam pievieno izglītības 
iestādes sociālā pedagoga vai klases 
audzinātāja, ja izglītības iestādē nav 
sociālā pedagoga, atzinumu. 
 11. Ja izglītojamā likumiskais pār-
stāvis iesniegumu un tam pievienotos 
dokumentus saskaņā ar noteikumu 8. 
punktā noteikto iesniedzis izglītojamā 
izglītības iestādē, izglītības iestādes 
vadītājs nekavējoties nodod dokumen-
tus reģistrēšanai un izskatīšanai attie-
cīgajam Centram.
 12. Beidzoties termiņam, uz kādu 
izglītojamajam piešķirts pabalsts, iz-
glītojamā likumiskajam pārstāvim no-
teikumos noteiktajā kārtībā ir tiesības 
pieprasīt pabalstu atkārtoti.

IV. Pabalsta piešķiršanas kārtība
 13. Centrs piecu darba dienu laikā 
pēc iesnieguma un visu lēmuma pie-
ņemšanai nepieciešamo dokumentu 
saņemšanas no izglītojamā likumiskā 
pārstāvja vai izglītojamā izglītības 
iestādes vadītāja:
 13.1. pārbauda iesniegto dokumen-
tu atbilstību noteikumu 9. punktā no-
teiktajām prasībām;
 13.2. nepieciešamības gadījumā ie-
gūst pašvaldības un valsts datu reģis-
tros pieejamo informāciju lēmuma pie-
ņemšanai;
 13.3. noteikumu 4.2. un 6.2. apakš-
puntā noteiktajā gadījumā izvērtē 
ģimenes vidējos ienākumus katram 
ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju 
mēnešu laikā saskaņā ar normatīvajos 
aktos noteikto kārtību, kādā tiek izvēr-
tēti ģimenes ienākumi tās atzīšanai par 
trūcīgu;
 13.4. pieņem lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu, ja izglītojamais atbilst no-
teikumos noteiktajiem nosacījumiem 
pabalsta saņemšanai, vai atteikumu 
piešķirt pabalstu, ja izglītojamais ne-
atbilst noteikumos noteiktajiem nosa-
cījumiem pabalsta saņemšanai.
 14. Saņemot izglītības iestādes va-
dītāja iesniegumu, Centrs papildus šo 
noteikumu 13. punktā minētajam izvēr-
tē ģimenes sociālo situāciju un, ja tas ir 
bērna interesēs, lemj par pabalsta pie-
šķiršanu uz laiku, līdz pabalstu pie-
prasīs bērna likumiskais pārstāvis.
 15. Ja Centrs konstatē, ka iesnieg-
tie dokumenti neatbilst noteikumu 9. 
punktā noteiktajām prasībām vai lēmu-
ma pieņemšanai nepieciešama papil-
dus informācija/dokumenti un lēmuma 
pieņemšanai nepieciešamā informā-
cija Centram nav pieejama pašval-
dības un valsts datu reģistros, Centrs 
par to nekavējoties informē iesniedzē-
ju.

 16. Iesnieguma iesniedzējs piecu 
darba dienu laikā pēc šo noteikumu 
15. punktā minētās informācijas sa-
ņemšanas iesniedz Centram nepie-
ciešamo informāciju/dokumentus lē-
muma pieņemšanai.
 17. Ja iesniedzējs noteikumu 16. 
punktā noteiktajā laikā nav iesniedzis 
nepieciešamo informāciju/ dokumen-
tus, Centrs iesniegumu atzīst par ne-
iesniegtu.
 18. Pabalstu piešķir no lēmuma 
pieņemšanas dienas līdz:
 18.1. noteikumu 4.1. apakšpunktā 
noteiktajā gadījumā – kārtējā gada 31. 
augustam vai Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komisijas 
(turpmāk – VDEĀVK) noteiktā invali-
ditātes termiņa beigām atkarībā no tā, 
kurš no termiņiem ir īsāks;
 18.2. noteikumu 4.2. apakšpunktā 
noteiktajā gadījumā – pirmā semestra 
beigām, ja lēmums tiek pieņemts par 
mācību gada pirmo semestri, vai 
kārtējā gada 31. augustam, ja lēmums 
tiek pieņemts par mācību gada otro 
semestri.
 18.3. noteikumu 5. punktā noteik-
tajā gadījumā – kārtējā gada 31. au-
gustam;
 18.4. noteikumu 6.1. apakšpunktā 
noteiktajā gadījumā – mācību gada 
beigām vai VDEĀVK noteiktā inva-
liditātes termiņa beigām atkarībā no 
tā, kurš no termiņiem ir īsāks;
 18.5. noteikumu 6.2. apakšpunktā 
noteiktajā gadījumā – semestra bei-
gām;
 18.6. noteikumu 6.3. apakšpunktā 
noteiktajā gadījumā – mācību gada 
beigām.
 19. Izglītojamā likumiskajam pār-
stāvim ir pienākums nekavējoties in-
formēt Centru, ja mainās faktiskie vai 
tiesiskie apstākļi, pamatojoties uz 
kuriem piešķirts pabalsts.
 20. Centrs pieņem lēmumu par 
pabalsta izmaksas izbeigšanu, ja:
 20.1. faktisko un tiesisko apstākļu 
izmaiņu rezultātā izglītojamā ģimene 
neatbilst noteikumos noteiktajiem pa-
balsta saņemšanas nosacījumiem;
 20.2. izglītojamais pārtrauc mācī-
bas attiecīgajā izglītības iestādē un 
neturpina mācības nevienā no paš-
valdības izglītības iestādēm.
 21. Pabalstam piešķirtie līdzekļi 
tiek pārskaitīti:
 21.1. ēdināšanas pakalpojuma 
sniedzējam, kas realizē ēdināšanu 
attiecīgajā izglītības iestādē, pamato-
joties uz tā sagatavotu rēķinu;
 21.2. pašvaldības pagasta pārval-
dei, ja izglītības iestāde ēdināšanu 
nodrošina, nepiesaistot ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzēju, pamatojoties 
uz pagasta pārvaldes sagatavotu at-
skaiti.
 22. Noteikumu 21. punktā minēta-
jam rēķinam vai atskaitei pievieno 
pabalstu saņēmēju sarakstu, kurā no-
rādīts pabalsta saņēmēja faktiski sa-
ņemto ēdienreižu skaits un faktiskais 
apmeklējums pārskata periodā.
 23. Centra lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu, atteikumu piešķirt pa-
balstu vai pabalsta izmaksas pār-
traukšanu var apstrīdēt Ogres novada 
sociālajā dienestā, bet Ogres novada 
sociālā dienesta lēmumu var pārsū-
dzēt tiesā Administratīvā procesa liku-
mā noteiktajā kārtībā.

V. Noslēguma jautājums
 24. 2016./2017. mācību gadā pa-
balstu noteikumu 6.3. apakšpunktā 
noteiktajā gadījumā piešķir Ogres no-
vada Madlienas vidusskolas, Suntažu 
vidusskolas, Ogresgala pamatskolas 
izglītojamajiem.

Domes priekšsēdētājs A. Mangulis

Saistošie noteikumi Nr. 15/2016 “Par ēdināšanas pabalstu”

Oktobra beigās Ogrē atkal notiks civilās 
aizsardzības mācības

 Civilās aizsardzības mācības Ogrē šogad notiks jau trešo reizi. Iepriekšējās 
notika februārī un aprīlī, nākamās gaidāmas oktobra beigās.
 Mācības rīko Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD), 
piesaistot  Eiropas Savienības dalībvalstu vienības un ekspertus.
 VUGD informē, ka oktobra beigās gaidāmo civilās aizsardzības (CA) 
starptautisko mācību scenārijā paredzēts īstenot praktiskus katastrofu 
pārvaldīšanas uzdevumus, piemēram, veikt iespējamo plūdu skarto vietu 
novērtējumu, ūdens pārsūknēšanas darbus, meklēšanas darbus iekšējos 
ūdeņos u.c. pasākumus.
 Mācību laikā no 27. oktobra vakara līdz 28. oktobra rītam paredzēts veikt 
novērtējumu un ūdens pārsūknēšanas darbus no Ogres vecupes uz Daugavu. 
VUGD informē, ka, veicot šo uzdevumu, minētājā vietā un laikā uzturēsies 
starptautisko vienību un glābšanas komandu transporta līdzekļi, kas var radīt 
iedzīvotājiem īslaicīgas piekļuves neērtības dambim Ogres salā, gan troksni.
 Ogres novada pašvaldība aicina iedzīvotājus būt saprotošiem un netraucēt 
starptautisko mācību norisi.
  Atgādināšu, ka šī gada februārī Ogrē notika taktiskās mācības vietējā līmenī, 
t.i., piedaloties pašvaldībai, vietējiem operatīvajiem dienestiem – VUGD Ogres 
brigādei, Valsts policijas Ogres iecirknim, zemessardzei, pašvaldības policijai, 
aprīlī CA mācībās piedalījās komandas no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas, 
savukārt oktobrī mācībās dalībnieku spektrs būs plašāks, piedaloties vienībām 
un ekspertiem no vairākām Eiropas Savienības dalībvalstīm.

Nikolajs Sapožņikovs

un Ogres rajona slimnīca aicina topošos un jaunos 
vecākus uz 4 nodarbību ciklu “Mēs būsim vecāki”

 1. nodarbība 9. novembrī no plkst. 17.30 līdz 19.00 – “Iepazīsti Ogres rajona 
slimnīcu kā īpašu vietu bērniņa nākšanai pasaulē”. Nodarbību vadīs Dace Čakova, Ogres rajona slimnīcas Dzemdību 
nodaļas galvenā vecmāte. Nodarbības maksa 15 EUR.
 2. nodarbība 16. novembrī no plkst. 17.30 līdz 19.30 – “Mazuļa gaidīšana un dzemdības”. Nodarbību vadīs Klaudija 
Hēla mg.Sc.sal fizioterapeite, sertificēta MH Kinaesthetics lietotāja, priekšlaikus dzimušo bērnu un viņu vecāku aprūpes 
konsultante, “Emijas Pikleres biedrība Latvijā” konsultante.
 3. nodarbība 23. novembrī no plkst. 17.30 līdz 18.30 – “Mazuļa aprūpe”. Nodarbību vadīs Ogres rajona slimnīcas 
fizioterapeite. Nodarbības maksa 15 EUR.
 4. nodarbība 30. novembrī no plkst. 15.00 līdz 16.30 – “Bērna zīdīšanas teorija un prakse”. Nodarbību vadīs Sandra 
Lase starptautiski sertificēta zīdīšanas konsultatnte, IBCLC (“International Board Certified Lactation Consultant”), Latvijas 
zīdīšanas veicināšanas konsultantu asociācijas vadītāja.
 Nodarbībās aicinām piedalīties gan māmiņas, gan tētus. Nodarbības notiks Ogrē, Slimnīcas ielā 2, 2. stāvā zālē.
 Jaunajām ģimenēm, uzrādot 4 nodarbību apmeklējuma apliecinājumu un izvēloties Ogres rajona slimnīcas  dzemdību 
nodaļā komforta palātu, viena diennakts bez maksas.
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Ogres novada Kultūras centrs piedāvā

29. oktobrī plkst. 18.00 ONKC Lielā zāle
VPDK "Aija" un draugu kolektīvu koncerts ES AR SAVU CISU MAISU.
Biļetes EUR 2, ONKC kasē.

30. oktobrī plkst.17.00 ONKC Lielā zāle
Festivāls PORTA 2016. Koncerts grupai BANDA MAGDA.
Biļetes EUR  10,  15,  20,
www.bilesuparadize.lv un Ogres novada Kultūras centra kasē.
Ņujorkas grupas “Banda Magda” dzīvespriecīgajās kompozīcijās samba mijas 
ar franču šansonu, džeza improvizācijas ar Latīņamerikas ritmiem un grieķu 
tautas melodijām. Grupas dziesmas atsauc atmiņā labāko no gadsimta vidus 
popa balādēm un kino aranžējumiem un apliecina grupas dalībnieku 
daudznacionālo izcelsmi un globālo vērienu. Viņu koncerti ir dzirkstošas 
enerģijas un humora pārpilni mūzikas svētki, kuros robeža starp skatuvi un 
publiku pagaist.

3. novembrī plkst. 13.00  ONKC Lielā zāle
Muzikāla izrāde bērniem PRINCESE UZ ZIRŅA.
Biļetes EUR 4, www.bilesuparadize.lv un Ogres novada Kultūras centra kasē.
Lugas darbība notiek krāšņā un nenoteiktā pasaku laikmetā ar fantāzijas 
elementiem un mūsdienīgiem akcentiem. 

4. novembrī  plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Koncerts MANAS TAUTAS LIKTEŅDZIESMAS.
Biļetes EUR 12, 15, 18, 20,
www.bilesuparadize.lv un Ogres novada Kultūras centra kasē.
Jau astoto gadu  ar cieņas apliecinājumu savai zemei un rotaļīgu vieglumu –
mūzikā  Latvijas Radio 2 iedvesmota, top kopīga dāvana Latvijai dzimšanas –
dienā. 

6. novembrī plkst. 12.00 ONKC Deju zāle
MĀRTIŅDIENA. Uzstājas vokālā studija Svilpastes un deju studija Pīlādzītis. 
Pēc koncerta iesim rotaļās ar folkloras kopas Graudi dalībniekiem, būs radošās 
darbnīcas. Biļetes EUR 2, Ogres novada Kultūras centra kasē.

6. novembrī plkst. 18.00 ONKC Lielā zāle
Muzikāla izrāde  GARĀMGĀJĒJ, APSTĀJIES!
Biļetes EUR 4, www.bilesuparadize.lv un Ogres novada Kultūras centra kasē.
Izrādi piedāvā Jaunatnes teātris “Inspire”.

12. novembrī plkst. 17.00 ONKC Lielā zāle
XX JAUNRADES DEJU KONKURSS,  I kārta.
Biļetes EUR 2, Ogres novada Kultūras centra kasē.

15. novembrī plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Valmieras teātra izrāde LATTIA.
Biļetes EUR 7, 8.50, 10,
www.bilesuparadize.lv un Ogres novada Kultūras centra kasē.
Izrāde ir stāsts par laiku pirms Pirmās atmodas, kad latvieši vēl nav 
apzinājušies savu vietu šajā zemē starp vācu muižniekiem un cariskās Krievijas 
ierēdņiem, kad tikai raisās priekšnoteikumi, lai taptu nācija. Viena 1834. gada 
nakts krogā atklāj visdažādākos raksturus un tipus, no kuriem viens ir jauniņais 
draudzes skolotājs Cimzas Jānis.

Ciemupes Tautas namā
 28. oktobrī plkst. 19.00 muzikāls vakars pie galdiņiem KAD RUDENS VĒJI 
ATNES VĪNOGU SKAŅAS. Massimo Suma (Itālija, Sicīlija)  dziesminieks un –
dziesmu autors kopā ar draugiem, izpilda savas, kā arī nedaudz piemirstas, bet 
labi pazīstamas dziesmas. Piedalās Andris Priedītis (Latvija)  taustiņinstru-–
ments, Gvido Tribockis (Latvija)  perkusijas, Marko Ojala (Somija)  – –
akordeons. Biļetes EUR 5, iepriekšpārdošanā var iegādāties Ciemupes Tautas 
namā. T. 65068716.
 29.oktobrī plkst.15.00 Tautas dziesmu koncerts MAZS BIJ’ TĒVA 
NOVADIŅIS. Piedalās: Koklētāju ansamblis “Kokļu klubs” no Rīgas; Folk-loras 
kopa “Josta” no Lielvardes; Senioru vokālais ansamblis “Sidgundie-tes” no 
Sidgundas; Senioru vokālais ansamblis “Rezēdas” no Mālpils; Se-nioru vokālais 
ansamblis “Tine” no Šlokenbekas; Senioru vokālais ansam-blis “In Vita” no 
Ciemupes. Ieeja brīva.
 No 25. līdz 31. oktobrim ķirbju un kabaču skaistumkonkurss.
 5. novembrī plkst.13.00 Mazajā zālē saruna par ceļojumu ar Ciemupes 
bibliotēkas lasītājām Zigrīdu Kļavu un Rasmu Blumbergu "Dzintaram pa pēdām. 
Kaļiņingrada”.

 Pie Ogresgala pamatskolas 
līdzās Latvijas valsts karogam jau 
vienpadsmit gadus plīvo starptau-
tiskais Zaļais karogs, ko ogresga-
lieši saņēmuši par skolā īstenoto 
vides programmu un iesaistīša-
nos apkārtējās vides pārvaldīša-
nā, videi draudzīgā praksē iesais-
tot arī sabiedrību. Lai uzzinātu Og-
resgala pamatskolas kā Ekosko-
las ikdienu, tradīcijas un turpmā-
kos plānus saruna ar Ogresgala 
pamatskolas direktores vietnieci 
un Ekoskolas programmas vadī-
tāju Ogresgala pamatskolā Anitu 
Gutāni un pirmsskolas izglītības 
iestādes “Ābelīte” vadītājas vietnieku 
izglītības jautājumos  Jāni Iklāvu. 
 Kāpēc Ogresgala pamatskola ir 
izvēlējusies “dzīvot zaļi”?
 A. Gutāne: “Deviņdesmito gadu 
beigās tagadējā skolas direktore 
Skaidrīte Butāne kā bioloģijas skolo-
tāja aktualizēja jautājumus, kas sai-
stīti ar apkārtējo vidi un tās saudzē-
šanu. Ap to pašu laiku Latvijā parā-
dījās arī Eko kustība un Skaidrīte tajā 
iesaistījās, mudinot pievienoties arī 
kolēģus no skolas. Vairāku gadu ga-
rumā skola auga un attīstījās, ieviešot 
dažādus videi draudzīgus mācību 
materiālus, pilnveidojot mācību vidi 
un izglītojot skolēnus, viņu vecākus 
un visu skolas kolektīvu. 2005. gadā 
mūsu skola tika novērtēta un mēs ie-
guvām Ekoskolas statusu, ko sekmīgi 
esam noturējuši vēl līdz šodienai. 
Esam par to ļoti priecīgi un lepojamies 
ar šo statusu, jo tas uzliek mums par 
pienākumu gadu no gada domāt vēl 
vairāk par mūsu apkārtējo vidi, mūsu 
ikdienas paražām un ieradumu mai-
nīšanu. Mūsu īstenotie videi draudzī-
gie risinājumi dažādās dzīves situāci-
jās palīdz ne vien sabiedrībai, bet vi-
sai mūsu zemei kopumā.” 
 Kādi kritēriji ir jāievēro, lai ik 
gadu iegūtu Zaļo karogu? Kā tas 
izmaina jūsu ikdienu skolā?
 A. Gutāne: “Katru gadu Ekoskolu 
programmā ir paredzēts viens gada 
virsuzdevums, kas jāpaveic. Pārējās 
astoņas tēmas tiek iekļautas rīcības 
plānā, arī tās ir jāizpilda, ja ir mērķis 
atkārtoti iegūt Zaļo karogu. Mēs katru 
gadu skolā dibinām Eko padomi, kurā 
darbojas skolēni, vecāki, skolotāji un 
pašvaldības pārstāvji. Eko padome ir 
tā, kas seko līdzi rīcības plāna izpildei 

un dažādu jauninājumu ieviešanai. 
 Katru gadu mums ir kāda galvenā 
tēma, ar ko visa gada garumā strādā-
jam. Šogad tā ir “Ēdam atbildīgi”. Bērni 
cep ābolmaizes, gatavo dažādus 
veselīgus ēdienus klases vakariem, tā 
vietā, lai veikalā nopirktu čipsus. Mēs 
sekojam līdzi arī tam, cik pārtikas pa-
liek pāri ik dienu mūsu ēdnīcā. Ņemot 
vērā, ka bērni bieži neizēd tukšus šķīv-
jus, mēs sākam praktizēt tādu sistēmu, 
ka, piemēram, zupu katrs lej tik daudz, 
cik viņš var apēst. Tādā veidā mēs sa-
mazinām pārtikas atkritumu daudzu-
mu. To pārtiku, kas ik dienu mums pa-
liek pāri, atdodam zemniekiem cūku 
barošanai. Tāpat mēs ņemam vērā arī 
skolēnu ieteikumus par ēdināšanas 
sortimentu, jo citi, piemēram, labprāt 
ēd veselus burkānus, ne smalki rīvē-
tus. Citiem garšo kartupeļi ar mērci, ta-
ču citam nē. 
 Tā kā skolā tiek realizēta vides iz-
glītība, skolotājiem jāplāno mācību 
darbs tā, lai ik pa laikam stundas no-
tiktu ārpus klases, ejot pie dabas. Tas 
attiecas ne vien uz bioloģijas un da-
baszinību stundām, bet uz visiem mā-
cību priekšmetiem. Bez mācīšanās 
ārpus skolas telpām bērni tiek virzīti arī 
uz dažādiem vides konkursiem. Ir virk-
ne mācību materiālu, ko gatavojam pa-
ši, tāpat arī rakstām projektus, kuros 
varam iegūt papildu finansējumu ma-
teriālu iegādei. Pie skolas esam izvei-
dojuši zemo virvju centru, ārstniecības 
augu dobi, zaļumu dobi, pet pudeļu 
sienu, zaļo klasi, filozofu stūrīti un vēl 
daudz ko citu. 
 Mums ir iedibinājusies brīnišķīga 
tradīcija – katra devītā klase, ejot prom 
no skolas, dāvina mums kādu videi 
draudzīgu objektu. Kāda klase uzdā-

vina skaistu augu, cita – izveido 
kādu ekoloģisku elementu, kas 
izdaiļo skolu.” 
 Arī PII “Ābelīte” šogad, pēc di-
vu gadu intensīva darba, saņē-
musi Latvijas Ekoskolas sertifi-
kātu. Kas jūs pamudināja uz 
šādu soli?
 J. Iklāvs: “Doma par to, ka arī 
mums, pašiem mazākajiem og-
resgaliešiem, vajadzētu pievēr-
sties “zaļajai domāšanai” radās 
jau pirms vairākiem gadiem. Ņē-
mām piemēru no lielās skolas un 
pamazām ieviesām zaļo praksi arī 
pirmsskolā. Tā izteikti un plānoti 

pievērsāmies Eko kustībai aizvadītajā  
gadā, un par to arī tikām apbalvoti ar 
Latvijas Ekoskolas sertifikātu. 
 “Ābelītē” jau labu laiku darbojas 
Montesori klase, esam izveidojuši 
virkni ekoloģisku mācību un rotaļu 
materiālu, mums ir āra klase, uguns-
kura vieta, nojume, pavasarī taps arī 
siltumnīca, mēs vācam makulatūru un 
šķirojam atkritumus. Bez redzama-
jiem darbiem mēs arī regulāri izglīto-
jam pašus mazākos ar interesantu un 
radošu nodarbību palīdzību. 
 Ir jāsāk ar pašiem mazākajiem, 
jāaudzina viņos cieņa pret dabu, pret 
apkārtējo vidi un cilvēku ieguldījumu. 
Priecē, ka mūsu bērni arī labprāt ie-
saistās dažādos vides pasākumos, 
nodarbībās. Viņi sāk izprast, cik nozī-
mīga loma mūsu zemes saudzēšanā 
ir ikvienam no mums. Un lielākie bērni 
jau šīs gudrības nes līdzi uz mājām, 
audzina vecākus un vecvecākus. 
 Kāda ir bērnu un viņu vecāku at-
tieksme pret šīm vides program-
mām? 
 A. Gutāne: “Šķiet, ka bērni jau 
gadu gaitā ir pieraduši pie ekoloģiskā 
dzīvesveida un pat vairs neatceras, 
kā ir dzīvot citādāk. Par to ir liels 
prieks. Viņi paši dalās ar savām ide-
jām, ierosinājumiem. Viņi apzinās, ka 
galvenais ir mainīt katram savus 
paradumus. Esam ieviesuši viņos 
pārliecību, ka, ja katrs pats būs at-
bildīgs un sekos līdzi saviem ikdienas 
paradumiem, piemēram, elektrības 
patēriņam, atkritumu šķirošanai, eko-
loģiskas pārtikas lietošanai, tad arī 
viņa tuvinieki sāks to darīt, un pasaule 
kļūs jau par nelielu daļiņu labāka. 

Sintija Pabrieža

Ogresgalieši jau gadiem ilgi domā “zaļi”

Ogresgala Tautas namā
 16. novembrī plkst. 11.00  Rīgas leļļu teātra izrāde ŠŅUKURIŅŠ UN 
VIŅA DRAUGI. Biļetes EUR 2.
 18. novembrī plkst. 15.00 Laila Ilze Purmaliete un Mārtiņš Brūveris 
koncertā MAN JĀBŪT! Ieeja brīva. Domes sēdē pieņemts lēmums uz-

sākt lokālplānojuma kā teritorijas 
plānojuma grozījumu izstrādi Ogres 
pilsētas aizsargājamās apbūves teri-
torijām – Ogres pilsētas centra 20. un 
30. gadu apbūvei, Ogres parka vasar-
nīcu kolonijas apbūvei un tai piegulo-
šai teritorijai.
 Deputāti apstiprināja arī lokālplā-
nojuma izstrādes darba uzdevumu. 
Par lokālplānojuma izstrādes vadītāju 
apstiprināts Ogres novada pašvaldī-
bas centrālās administrācijas Attīstī-
bas departamenta direktors Kaspars 
Klucis.
 Domes sēdē K. Klucis deputātiem 
sniedza vispusīgu, plašu informāciju, 
pamatojot izmaiņu nepieciešamību 
pilsētas teritorijas plānojumā. Šogad 
sabiedrība vairākkārt ir izteikusi vie-
dokļus un paudusi savu skatījumu par 
pilsētas attīstību kopumā, kultūrvēs-
turisko ēku plānoto attīstību, centra 
veidošanos un jaunu valsts aizsar-
gājama vietējas nozīmes kultūras 
pieminekļu statusa noteikšanu. Ogres 
novada pašvaldība ir saņēmusi ne-
valstisko organizāciju un iedzīvotāju 
vēstules, kurās pausts atbalsts paš-
valdības darbībai, lai saglabātu kul-
tūrvēsturiskās vērtības, veicinot Og-
res kā kūrortpilsētas atdzimšanu, 
kurā integrēta Ogres iedzīvotāju un 
viesu aktīvas atpūtas un rekreācijas 
zona, izbūvējot bērnu rotaļu lau-
kumus bērniem drošā vidē, gājēju un 
velo celiņus, ielu vingrošanas un 
skeitparku elementus, samazinot 
automašīnu pārvietošanos un novie-
tošanu šajās zonās.
 Pašvaldība ir saņēmusi arī priekš-
likumus saistībā ar pilsētas centra at-
tīstību un vēsturiskās apbūves sagla-
bāšanu un izmantošanu. Nevalstiskā 
organizācija “Ogres Attīstības Bied-

rība”, kurā iesaistīti Ogres pilsētā prak-
tizējoši arhitekti un interesenti, jūlijā un 
augustā organizēja forumus “Vide un 
arhitektūra peldu un gaisa kūrortā”. 
Pēc lokālplānojuma projekta izstrādes 
un nodošanas sabiedriskajai apsprie-
šanai ikviens varēs paust savus ierosi-
nājumus, kā labāk saglabāt pilsētas 
kultūrvēsturiskās vērtības.
 K. Klucis savā informācijā atgādi-
nāja, ka šobrīd Ogres pilsētas vēstu-
riskais centrs piedzīvo būtiskas pār-
maiņas, un pārmaiņas plānotas arī 
saistībā ar Ogres novada Kultūras 
centru. Ogres novada pašvaldība 
2014. gadā bija izsludinājusi metu kon-
kursu kultūras centra un pieguļošās 
teritorijas revitalizācijai Ogrē, Brīvības 
ielā 15, lai iegūtu kultūras centram ar-
hitektoniski kvalitatīvu publiskās ārtel-
pas dizaina risinājumu, nodrošinot teri-
torijai un ēkai atbilstošu vides pieeja-
mību, autostāvvietu izvietojumu, vietu 
kultūras pasākumu rīkošanai, teritori-
jas labiekārtojumu un apzaļumojumu.
 Šobrīd notiek vairāku objektu pro-
jektēšana – “Pie zelta liepas” Ogrē, 
Brīvības ielā 18/20, arī pilsētas skvēra 
daļas labiekārtošana, lai ēku “Pie zelta 
liepas” funkcionāli saistītu ar Brīvības 
ielas gājēju zonu. Brīvības ielā izvie-
tots laukums un Latvijas karoga masts 
pie topošās muzeja ēkas. Vēsturiskā 
centrā mijas gan vēsturiskā 20. gad-
simta 30. gadu apbūve ar jauno apbū-
vi, gan Ogres novada kultūras centrs, 
kas drīz būs arī vēsturiska ēka. 
 Vēsturiskais centrs ir piemērota 
vieta vides objektu izvietošanai, pub-
liskām un plašu sabiedrību iesaisto-
šām aktivitātēm. Arvien plašāk pilsētas 
norisēs plānots iesaistīt Ogres upi un 
tās ieteci Daugavā un Zilo kalnu dabas 
parku. Pašreiz VSIA “Zemkopības 
ministrijas nekustamie īpašumi” plāno 

būvniecības darbus Rīgas HES 
ūdenskrātuves Ogres poldera aiz-
sargdambju atjaunošanai. Visas šīs 
darbības aktivizē tūrisma un atpūt-
nieku plūsmu uz Ogri.
 Pilsētā ir izveidotas gājēju ielas, 
bet nepieciešamas veidot plašākas 
ārtelpas un labiekārtot publiski pie-
ejamo ārtelpu. Ņemot vērā Ogres ie-
dzīvotāju un sabiedrisko organizāciju 
ierosinājumus, ir pārbūvēta un lab-
iekārtota represēto piemiņas vieta, 
kas ieguvusi jaunu estētisku veidolu 
un saturu. Represēto piemiņas vieta 
Meža prospektā 2b atrodas tiešā 
dzelzceļa stacijas tuvumā, kurā reāli 
risinājās notikumi, kas saistīti ar iz-
vešanu. Šādu cieņpilnu atmiņu glabā-
šana par Ogres pilsētas vēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu izvirza no-
teiktas prasības apkārtējai videi un 
transporta plūsmai, kā arī uzliek pie-
nākumu ētisku apsvērumu vārdā vei-
dot šai piemiņas vietai saskaņotu 
apkārtējo teritoriju.
 Centra teritorijā jāveido īpaši auto-
stāvvietu izvietošanas noteikumi, kas 
piemēroti konkrētai situācijai un vēs-
turiskai apbūvei.
 Tuvojas Ogres pilsētas 90 gadu ju-
bileja, jo īpaši nozīmīga kļūst pilsētas 
vēsturiskā konteksta saglabāšana un  
latviskās identitātes veidošana, pub-
liskām aktivitātēm piemērotas un es-
tētiskas pilsētvides radīšana, kurā 
būtu iesaistīta ne tikai pašvaldība, bet 
arī nekustamā īpašuma īpašnieki un 
iedzīvotāji. 
 Kad būs izstrādāts lokālplānojuma 
projekts, sabiedrība tiks laikus infor-
mēta par publisko apspriešanu un 
aicināta piedalīties šajā procesā.

Nikolajs Sapožņikovs

Uzsāks lokālplānojuma izstrādi Ogres vēsturiskās apbūves teritorijai

Ogres novada Sporta centrā 
4. novembrī plkst.18.30 – 23.00 Piedzīvojumu sacensību 
”Pūču nakts” kontrolpunkts, ONSC hallē Skolas ielā 21
5. un 6. novembrī plkst. 9.00 Starptautiskais frisbija turnīrs 
“Rīgas rudens”, ONSC hallē. 

6. novembrī plkst. 11.00 Ogres novada atklātais čempionāts florbolā – 1. kārta, 
ONSC sporta zālē Skolas ielā 12.
9. novembrī plkst. 19.00 Handbols. 1. līga vīriešiem ONSC/HK Ogre – 
MSĢ/LAT-2000, ONSC hallē.
11. novembrī plkst. 19.00 Nakts orientēšanās sacensības “Lāčplēša kauss”, 
OVĢ laukums Meža pr. 14.

Ogres Vēstures un mākslas muzejā 
 28. oktobrī plkst.18.00 Raimo Lielbrieža foto izstādes “Nejaušā garāmgājēja 
piezīmes” atklāšana. Izstāde būs skatāma līdz 26. novembrim. 
 5. novembrī plkst. 14.00 notiks patriotisko aksesuāru gatavošanas radošā 
darbnīca. Darbnīcu vadīs tekstilmāksliniece Līva Kaprāle. Aicināti visi inte-
resenti. Dalība pasākumā ir bez maksas.

INFORMĒ OGRES INVALĪDU BIEDRĪBA
 Biedrības valde atgādina, ka līdz 24. novembrim Ogres Invalīdu biedrības 
biedri un pensionāri var saņemt humānās palīdzības  drēbes un apavus – 
Invalīdu biedrības telpās Mālkalnes pr. 34, Ogrē, pirmdienās, trešdienās un 
ceturtdienās no plkst. 11 līdz 14.

Turpinājums no 1. lpp.Ogres novada pašvaldības domes sēdē 20. oktobrī
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